
 
 
 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE PRIMER AÑO 

AE 101 13755 ADMINISTRACIÓN I 4 3  

CON 102 13756 CONTABILIDAD I 4 3  

CON 106 13760 SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE I 4 3  

ESP 103 21315 ESPAÑOL GENERAL 3 3  

ING 104 21316 INGLÉS 3 3  

AE 105 21317 LA ECONOMÍA DE LA EMPRESA I 4 3  

RI 160 27406 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON LOS ESTADOS UNIDOS  I 3 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE PRIMER AÑO 

AE 151 13761 ADMINISTRACIÓN II 4 3 13755 

CON 152 13762 CONTABILIDAD II 4 3 13756 

CON 156 13766 SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE II 4 3 13760 

GEO 153 21318 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 2 2  

AE 154 21319 LA ECONOMÍA DE LA EMPRESA II 4 3 21317 

MAT 155 21320 MATEMÁTICA 3 3  

RI 161 27408 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON LOS ESTADOS UNIDOS II 3 3  

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0007 

TURNO: DIURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE SEGUNDO AÑO 

ESP 203 13769 ESPAÑOL COMERCIAL 3 3 21315 

ING 204 13770 INGLÉS COMERCIAL 3 3 21316 

CON 206 13772 METODOLOGÍA DE ESTUDIO E INVESTIGACIÓN CONTABLE 3 3  

CON 201 21321 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES I 4 3 13756  13762 

MAT 205 21323 MATEMÁTICAS FINANCIERAS APLICADAS 3 3 21320 

DER 207 23583 DERECHO LABORAL APLICADO 3 3  

CON 202 23584 CONTABILIDAD INTERMEDIA Y DE APLICACIÓN 4 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE SEGUNDO AÑO 

EST 254 13776 ESTADÍSTICA APLICADA AL COMERCIO 4 3 21320  21323 

CON 258 17691 METODOLOGÍA DE ESTUDIO E INVESTIGACIÓN CONTABLE I 3 3 13772 

CON 251 21324 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES II 4 3 13756  13762  21321 

SOC 252 21325 SOCIOLOGÍA DE LA EMPRESA 3 3  

CN 253 21326 SOCIEDAD, MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 3 13755 13761 

HIST 255 21327 HISTORIA DE PANAMÁ 2 3  

CON 256 23585 CONTABILIDAD INTERMEDIA Y DE APLICACIÓN II 4 3  

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0007 

TURNO: DIURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE TERCER AÑO 

CON 302 13781 CONTABILIDAD TRIBUTARIA I 4 3 13756  13766  21332 

CON 301 21328 CONTABILIDAD DE COSTO I 4 3 13756  13762  21321  21324 

CON 304 21330 CONTABILIDAD Y CONTROL DE VALORES NEGOCIABLES 4 3  

AE 305 21331 CALIDAD TOTAL EN LOS RECURSOS HUMANOS 3 3 21317  21319 

CON 306 21332 DISEÑO E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE CONTABILIDAD I 4 3 13760  13766 

CON 307 21333 NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA 4 3  

DER 313 23582 DERECHO COMERCIAL Y FISCAL 3 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE TERCER AÑO 

CON 354 13788 CONTABILIDAD TRIBUTARIA II 4 3 13756  13762  21321  21324 

CON 352 21334 CONTABILIDAD DE COSTO II 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

CON 303 21335 DISEÑO E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE CONTABILIDAD II 4 3 13760  13766  21332 

CON 365 21336 NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORÍA 4 3  

CON 366 21337 CONTABILIDAD DE SEGURO Y REASEGURO 4 3  

CON 367 21338 CONTABILIDAD BANCARIA 4 3  

BART 380 21339 FOLCLOR Y TURISMO 3 2  

 

FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 007 

TURNO: DIRUNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 007 

TURNO: DIURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0007 

TURNO: DIURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE CUARTO AÑO 

CON 355 21340 CONTABILIDAD POR SISTEMAS INFORMÁTICOS I 4 3 13756  13762  21321  21324  21332  

21335 

CON 351 21341 AUDITORÍA I 4 3 13756  13762  21321  21324 

CON 402 21342 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA I 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

21334 

CON 403 21343 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS I 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21336 

CON 353 21344 CONTABILIDAD PÚBLICA I 4 3 13756  13762  21321  21324 

CON 457 21345 ALTERNATIVA DE GRADUACIÓN 3 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE CUARTO AÑO 

CON 405 21346 CONTABILIDAD POR SISTEMAS INFORMÁTICOS II 4 3 13756  13762  21321  21324  21332  

21335  21340  21349 

CON 401 21347 AUDITORÍA II 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21341 

CON 452 21348 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA II 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

21334  21342 

CON 453 21349 AUDITORÍA DE SISTEMA 4 3  

CON 455 21350 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS II 4 3 13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21336  21343 

CON 456 21351 CONTABILIDAD PÚBLICA II 4 3 13756  13762  21321  21324  21344 

CON 457 21352 ALTERNATIVA DE GRADUACIÓN 3 3  

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0007 

TURNO: DIURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE PRIMER AÑO 

AE 101 13755 ADMINISTRACIÓN I 4 3  

CON 102 13756 CONTABILIDAD I 4 3  

CON 106 13760 SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE I 4 3  

ESP 103 21315 ESPAÑOL GENERAL 3 3  

ING 104 21316 INGLÉS 3 3  

RI 160 27406 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON LOS ESTADOS UNIDOS I 3 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE PRIMER AÑO 

AE 151 13761 ADMINISTRACIÓN II 4 3 13755 

CON 152 13762 CONTABILIDAD II 4 3 13756 

CON 156 13766 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE II 4 3 13760 

AE 105 21317 LA ECONOMÍA DE LA EMPRESA I 4 3  

GEO 153 21318 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 2 3  

RI 161 27408 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON LOS ESTADOS UNIDOS II 3 3  

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0008 

TURNO: NOCTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE SEGUNDO AÑO 

ESP 203 13769 ESPAÑOL COMERCIAL 3 3 21315 

AE 154 21319 LA ECONOMÍA DE LA EMPRESA II 4 3 21317 

MAT 155 21320 MATEMÁTICA 3 3  

CON 201 21321 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES I 4 3 13756  13762 

DER 207 23583 DERECHO LABORAL APLICADO 3 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE SEGUNDO AÑO 

ING 204 13770 INGLÉS COMERCIAL 3 3 21316 

MAT 205 21323 MATEMÁTICAS FINANCIERAS APLICADAS 3 3 21320 

CON 251 21324 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES II 4 3 13756  13762  21321 

SOC 252 21325 SOCIOLOGÍA DE LA EMPRESA 3 3  

HIST 255 21327 HISTORIA DE PANAMÁ 2 3  

CON 202 23584 CONTABILIDAD INTERMEDIA Y DE APLICACIÓN I 4 3  

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0008 

TURNO: NOCTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE TERCER AÑO 

CON 206 13772 METODOLOGÍA DE ESTUDIO E INVESTIGACIÓN CONTABLE  3 3  

EST 254 13776 ESTADÍSTICA APLICADA AL COMERCIO 4 3 21320  21323 

CN 253 21326 SOCIEDAD MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 3 13755  13761 

CON 304 21330 CONTABILIDAD Y CONTROL DE VALORES NEGOCIABLES 4 3  

CON 306 21332 DISEÑO E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE CONTABILIDAD I 4 3 13760  13766 

CON 256 23585 CONTABILIDAD INTERMEDIA Y DE APLICACIÓN II 4 3  

SEGUNDO SEMESTRE DE TERCER AÑO 

CON 258 17691 METODOLOGÍA DE ESTUDIO E INVESTIGACIÓN CONTABLE I 3 3 13772 

CON 307 21333 NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA  4 3  

CON 303 21335 DISEÑO E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE CONTABILIDAD II 4 3 13760  13766  21332 

CON 366 21337 CONTABILIDAD DE SEGURO Y REASEGURO 4 3  

DER 313 23582 DERECHO COMERCIAL Y FISCAL 3 3  

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0008 

TURNO: NOCTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE CUARTO AÑO 

CON 302 13781 CONTABILIDAD TRIBUTARIA I 4 3 13756  13766  21332 

CON 301 21328 CONTABILIDAD DE COSTO I 4 3 13756  13762  21321  21324 

AE 305 21331 CALIDAD TOTAL EN LOS RECURSOS HUMANOS 3 3 21317  21319 

CON 367 21338 CONTABILIDAD BANCARIA 4 3  

BART 380 21339 FOLCLOR Y TURISMO 3 2  

SEGUNDO SEMESTRE DE CUARTO AÑO 

CON 354 13788 CONTABILIDAD TRIBUTRIA II 4 3 13756  13762  21321  21324 

CON 352 21334 CONTABILIDAD DE COSTO II 4 3 13756  13762  21321  21324  21328 

CON 365 21336 NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORÍA 4 3  

CON 453 21349 AUDITORÍA DE SISTEMA 4 3  

 

 

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 

 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0008 

TURNO: NOCTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

ABRE CLAV 
COD. 

MATERIA 
NOMBRE DE LA MATERIA TH CR PRE-REQUISITOS 

PRIMER SEMESTRE DE QUINTO AÑO 

CON 355 21340 CONTABILIDAD POR SISTEMAS INFORMÁTICOS I   13756  13762  21321  21324  21332  

21335 

CON 351 21341 AUDITORÍA I   13756  13762  21321  21324 

CON 402 21342 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA I   13756  13762  21321  21324  21328  

21334 

CON 403 21343 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS I   13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21336 

CON 353 21344 CONTABILIDAD PÚBLICA I   13756  13762  21321  21324 

CON 457 21345 ALTERNATIVA DE GRADUACIÓN    

SEGUNDO SEMESTRE DE QUINTO AÑO 

CON 405 21346 CONTABILIDAD POR SISTEMAS INFORMÁTICOS I   13756  13762  21321  21324  21332  

21335  21340  21349 

CON 401 21347 AUDITORÍA II   13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21341 

CON 452 21348 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA II   13756  13762  21321  21324  21328  

21334  21342 

CON 455 21350 ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS II   13756  13762  21321  21324  21328  

21334  13781  13788  21336  21343 

CON 456 21351 CONTABILIDAD PÚBLICA II   13756  13762  21321  21324  21344 

CON 457 21352 ALTERNATIVA DE GRADUACIÓN    

PLAN DE ESTUDIOS 

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD 
FACULTAD: 11 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 

ESCUELA: 01 CONTABILIDAD 

CARRERA: 01 LIC. EN CONTABILIDAD 

PLAN: 0008 

TURNO: NOCTURNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


